nikâhlanan kadın, hediye, yön, yönelme, ağır yük taşıyan devenin yürüyüşü, zayıf ve çelimsiz adam, sükûnet ve gündüz anlamlarını ifade etmektedir.⁶ Konumuzla ilgili olan manalar, doğru yol, doğru yola ulaşma ve ulaştırma.

Hidâyetin terim anlamıyla ilgili farklı tanımlar yapılmıştır. Râğıb el-İsfahânî (ö. 425/1034) hidâyetin; yumuşak ve güzel bir şekilde doğru yolda rehberlik olduğunu belirtmiştir.⁷ Beğavî (ö. 516/1122) ve İbn Kesîr, (ö. 774/1373) doğru yol anlamında İslâm, doğru yola ulaşma anlamında İslâma girme şeklinde iki anlamda kullanıldığını belirtmişlerdir.⁸ İbn Manzûr, (ö. 711/1371) doğru yolu bulma ve açıklama anlamlarına geldiğini söylemiştir.⁹ Çağdaş âlimlerden Sa'dî (ö. 1376/1957) ise, "Gayri Müslimin İslâm'ı benimsemesini İslâm'a hidâyet, Müslümanın İslâm'ın bütün öğretilerini uygulamasını ise İslâm'da hidâyet" şeklinde tarif etmiştir.¹⁰

Ayrıca hidâyet için, karşılık beklemeden doğru yolu göstermek manasında "irşâd", doğru yola iletmek manasında ise "tevfik" denilmiştir.¹¹

Allah'ın tüm varlıklara hayatlarını sürdürdürebilmeleri için içgüdülerine (fıtratlarına) ihtiyaç duyduklarını yerleştirmesine genel hidâyete, mümin kuluna doğru yolu göstermesine ise özel hidâyete denilmiştir.²⁴

Hidâyete, Kur'an'da birçok anlamda geçmektedir. İlk dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) ve sonrasında Suyûfî (ö. 911/1504) hidâyete on yedi anlamda geçtiğini söylemişlerdir.²⁵ İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), bu sayıyı yirmi dörde kadar çıkartmıştır.²⁶ Türkçe meâllerde ise, هَدَى ، fiilinden türeyen kelimeler, *doğru yol*,²⁷ *en doğru yol*,²⁸ *doğru yola yönelme*,²⁹ *doğru yolu bulma*,³⁰ *rehber/kılavuz*,³¹ *doğru yolu gösterme*,³² *başarıya ulaşma*,³³ *iman üzerinde daim olma*,³⁴ *bir şeyi tanıma*,³⁵ *Mekke'ye götürülen kurbanlık*,³⁶ *hediye* şeklinde çevrilmişlerdir.³⁷

Kelimenin kökü حَسَّنَ، çirkinin zıddı olup, istenilen, sevilen her şeyden ibârettir ve üç türdür. Bunlar:

1. Aklın güzel gördüğü
2. Heva hevesin güzel gördüğü
3. Hislerin güzel gördüğü¹³⁴

İhsân ise, kötülüğün zıddı olup iki türdür:

1. Başkasına iyilik etme
2. Eylemlerde ve söylemlerde güzel davranma¹³⁵

Cürcânî (ö. 816/1413) ise İhsânı: Dünyada kişiyi yücelten, ahirette ise sevap kazandıran eylemler olarak tanımlamıştır.¹³⁶ İhsân, kullanıldığı bağlama göre farklı manalara gelmektedir. Bu kavram; iman, İslâm ve takva bağlamında zikredildiğinde kulun, Allah'ın gözetiminde olduğunun bilinciyle O'na kulluğunu güzelleştirmesi anlamındadır.